



Priscila Stella Nogueira Munhoz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3281832300611419>

Última atualização do currículo em 17/08/2020

Resumo informado pelo autor

Professora Universitária. Coordenadora Geral e Locutora voluntária na Rádio Comunitária Metrópole FM Cuiabá. Advogada Colaborativa, Mediadora, Conciliadora Judicial e Extrajudicial. Arbitralista. Coach Associada a SBCoaching. Também desenvolveu as atividades de palestrante nas áreas de Métodos Adequados de Solução de Conflitos, em parceria com a Comissão Especial de Conciliação, Mediação e Arbitragem da OAB/MT, da qual foi membro, tendo participado efetivamente dos projetos Ciclo de Palestras SMASCs - 2017 e 2019 - e Primeira Competição de Negociação, Mediação e Arbitragem de Mato Grosso - 2019 - em várias faculdades de Direito de Cuiabá/MT. Foi Avaliadora da X Competição CAMARB (2019). Atua também como Coach ministrando treinamentos nas áreas pessoal, profissional, executivo e negócios e ministrando palestras sobre referidos temas. Ocupou o cargo comissionado de Oficiala de Gabinete no MPMT, em Cuiabá, na 36ª Promotoria de Justiça da Capital - Núcleo de Defesa do Patrimônio Público e da Probidade Administrativa de fevereiro/2018 a janeiro/2019; foi sócia-proprietária do escritório de advocacia Souza e Nogueira Munhoz de fevereiro de 2016 a janeiro de 2018; ocupou o cargo comissionado de Oficiala de Gabinete no MPMT na 4ª Promotoria de Justiça Cível de Sinop/MT; ministrou aulas de direito na FASIPE (2014) e na UNEMAT (2008), ambas em Sinop/MT; também ocupou cargo comissionado de Assessora de Gabinete no TJMT, na Comarca de Cláudia/MT (2009/2010), além de participar de vários cursos, capacitações e especializações desde a conclusão de sua graduação, dos quais são relevantes destaca: aprovação no Exame de Ordem 2008.3, graduação em Direito FACISAS, 2008, formação em conciliação pelo TRF da 3ª Região e mediadora certificada pelo TJMT (2012), especialização em Direito Público com ênfase em Gestão Pública, pela Faculdade Damásio de Jesus, e em Direito Processual Civil pela FESMPMT.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Priscila Stella Nogueira Munhoz

Dados pessoais

Nascimento 30/11/1985 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS/MT - Brasil

CPF 008.486.791-48

Formação acadêmica/titulação

- 2019** Especialização em Psicologia Positiva.
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Porto Alegre, Brasil
- 2015 - 2017** Especialização em Pós-Graduação em Direito Processual Civil: Teoria e Prática do Novo CPC.
FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO (MT), FESMP/MT, Brasil
Título: Mediação e Conciliação: a eficácia na solução de conflitos
Orientador: Caio Marcio Loureiro
- 2014 - 2016** Especialização em Pós-Graduação em Direito Público com Ênfase em Gestão Pública - EAD.
Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus, FDDJ, Sao Paulo, Brasil
Título: O Nepotismo e o Princípio da Moralidade
Orientador: Eduardo Alves Lima Chama
- 2003 - 2008** Graduação em DIREITO.
FACULDADES DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE SINOP, UNIC AEROPORTO, Brasil
Título: MAIORIDADE PENAL: A POLÊMICA DA REDUÇÃO
Orientador: ADEMAR GARLINI

Formação complementar

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Eleições 2016 - Lei da Ficha Limpa, Prazos, Propaganda etc. (Carga horária: 8h).
Escola Superior de Contas - TCE/MT, TCE/MT, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Curso Prático do Novo CPC e sua Aplicação no Proc. do Trabalho. (Carga horária: 12h).
Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Mato Grosso, OAB/MT, Cuiaba, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em A Mudança de Cultura e as Soluções Extrajudiciais nas Relações de Trabalho. (Carga horária: 2h).
ITKOS Mediação Inteligente, ITKOS, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Palestra sobre o Novo CPC e seus efeitos no Processo do Trabalho. (Carga horária: 5h).
Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Mato Grosso, OAB/MT, Cuiaba, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Curso de Mediação Escolar. (Carga horária: 4h).
Dittrich Solutions Desenvolvimento Profissional Ltda., DITTRICH, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Congresso Nacional sobre o Novo CPC - Etapa Cuiabá. (Carga horária: 20h).
Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Mato Grosso, OAB/MT, Cuiaba, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Mediação e Arbitragem. (Carga horária: 120h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Modalidades, Tipos e Fases da Licitação. (Carga horária: 40h).
Instituto Legislativo Brasileiro - Senado Federal, ILB SENADO, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Novo Acordo Ortográfico. (Carga horária: 10h).
Conselho Nacional de Justiça, CNJ, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Ciclo de Estudos em Direito Eleitoral - Eleições 2014. (Carga horária: 20h).
Escola Judiciária Eleitoral Des. Palmyro Pimenta - TRE/MT, EJE TRE/MT, Brasil

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Improbidade Administrativa. (Carga horária: 30h). Conselho Nacional de Justiça, CNJ, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Introdução ao Orçamento Público. Instituto Legislativo Brasileiro - Senado Federal, ILB SENADO, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Curso de Gestão de Escritório de Advocacia. Escola Superior da Advocacia - OAB/MT, ESA-OAB/MT, Brasil
- 2012 - 2012** Delegado Federal e Estadual. . (Carga horária: 180h). Curso FMB, FMB, Brasil
- 2012 - 2012** CONCILIAÇÃO NA JUSTIÇA FEDERAL - Formação de Conciliadores. . (Carga horária: 54h). Tribunal Regional Federal da 3ª Região (SP), TRF/SP, Brasil
- 2012 - 2012** Anual Federal e Procuradorias. . (Carga horária: 360h). Curso FMB, FMB, Brasil
- 2010 - 2011** Intensivo I, II e III para Concursos. . (Carga horária: 360h). Rede LFG de Ensino, LFG, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em JORNADAS JURÍDICAS. (Carga horária: 90h). Editora Saraiva - Fortaleza, SARAIVA, Fortaleza, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em OAB - 1ª FASE REGULAR MÓDULO II. (Carga horária: 132h). Escola Superior de Direito do Estado de Mato Grosso, ESUD, Cuiaba, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em PREPARAÇÃO PARA O EXAME DA ORDEM 1ª FASE. (Carga horária: 80h). Escola Superior de Direito do Estado de Mato Grosso, ESUD, Cuiaba, Brasil

Atuação profissional

1. Ministério Público do Estado de Mato Grosso - MPMT

Vínculo institucional

- 2018 - 2019** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Oficial de Gabinete , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
- 2013 - 2016** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Oficial de Gabinete , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

2. Souza & Nogueira Munhoz Advocacia - SNM ADVOCACIA

Vínculo institucional

- 2016 - 2018** Vínculo: Sócia Proprietária , Enquadramento funcional: Advogada , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Sociedade Brasileira de Coaching Corporate - SB COACHING

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Sócia - Associada com Unidade Franqueada , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Coach associada à Sociedade Brasileira de Coaching Corporate. Unidade Franqueada para desenvolvimento de programas de coaching da Coleção de Sucessos do Brian Tracy - Sucesso Pessoal, Profissional, Administração de Tempo, Liderança, Vendas e Carreiras.

4. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CUIABANA PARA CULTURA E DEFESA AMBIENTAL - ACUDAM

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: VOLUNTÁRIA , Enquadramento funcional: Diretora Administrativa e Assessora Jurídica , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Colaboradora voluntária na ACUDAM - Metrópole FM Cuiabá - responsável pela gestão administrativa e assessoria jurídica da rádio comunitária e dos projetos sociais desenvolvidos.

5. FACULDADE INVEST DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - INVEST

Vínculo institucional

- 2019 - Atual**

6. NOGUEIRA MUNHOZ ADVOGADAS - NMA

Vínculo institucional

- 2010 - 2013** Vínculo: ADVOGADA , Enquadramento funcional: ADVOGADA RESPONSÁVEL , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Representar em juízo ou fora dele, a parte de que sou mandatária, empresa, instituição ou pessoa física, mas ações em que estes são autores, réus ou interessados, acompanhando o andamento dos processos, prestando assistência jurídica, apresentando recursos em qualquer instância, comparecendo à audiências e outros atos, para defender direitos ou interesses.

7. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO - TJ MT

Vínculo institucional

- 2009 - 2010** Enquadramento funcional: Assistente de Gabinete I - Cargo Comissionado , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

8. INSTITUTO DO CORAÇÃO DE SINOP - MT - INCOR - SINOP

**Vínculo
institucional**

2008 - 2009 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA E PARTICUL , Carga horária: 30, Regime: Parcial

9. ESCOLA ESTADUAL EDELI MANTOVANI - EDELI MANTOVANI

**Vínculo
institucional**

2008 - 2008 Vínculo: PROFESSOR INTERINO , Enquadramento funcional: PROFESSORA SUBSTITUTA DE PORTUGUÊS E INGLÊS, Regime: Parcial

10. ESCOLA ESTADUAL ÊNIO PIPINO - ÊNIO PIPINO

**Vínculo
institucional**

2008 - 2008 Vínculo: PROFESSOR INTERINO , Enquadramento funcional: PROFESSORA SUBSTITUTA DE PORTUGUÊS E INGLÊS, Regime: Parcial

11. Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT

**Vínculo
institucional**

2008 - 2008 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: PROFESSORA CONTRATADA , Carga horária: 60, Regime: Integral
Outras informações:
PROFESSORA DA DISCIPLINA DE NOÇÕES DE DIREITO PARA A TURMA DO SEGUNDO SEMESTRE DE ADMINISTRAÇÃO - AGRONEGÓCIOS DO CAMPUS DE COLÍDER - MT.

12. Viação Xavante Ltda - XAVANTE

**Vínculo
institucional**

2003 - 2007 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO , Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva

13. BRAGA CALÇADOS - DIANNA

**Vínculo
institucional**

2003 - 2003 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: AUXILIAR INTERNO , Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1.  FAVARETTO, M. C.; MUNHOZ, P. S. N.
School and family: the role of school mediation in building a culture of peace. SCIENTIFIC ELECTRONIC ARCHIVES. , v.12, p.95 - 100, 2019.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 19/08/2020 às 22:31:13.